УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от «05» сентября 2023 года № 325/1
г.Г ородовиковск

О проведении муниципальной патриотической акции «Парта Героя» и
«Лица Героев» в общеобразовательных организациях Городовиковского района

В соответствии с законом Российской Федерации от 14.01.1993г. № 4292-1 «Об
увековечении памяти погибших при защите Отечества», в рамках Всероссийского
патриотического проекта «Парта Героя» и «Лица Героев», во исполнение п.п. «а» п. 7 Перечня
поручений Президента Российской Федерации от 16.07.2023г. №Пр-1408, в целях создания
условий для формирования у детей и подростков уважительного отношения к истории
Отечества, героическому прошлому и настоящему нашей страны

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную патриотическую акцию «Парта Героя» и «Лица Героев» в
общеобразовательных организациях Городовиковского района в период с 05.09.2023г. по
30.12.2024г.
2. Утвердить положение о проведении муниципальной патриотической акции «Парта
Героя» и «Лица Героев» в общеобразовательных организациях Городовиковского района
(приложение 1).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. обеспечить реализацию муниципальной патриотической акции «Парта Героя» и
«Лица Героев» в общеобразовательных организациях Городовиковского района;

3.2. Провести информационно-просветительские мероприятия среди педагогических
работников по вопросам организации и проведения муниципальной патриотической акции
«Парта Героя» и «Лица Героев» в общеобразовательных организациях Городовиковского
района;

3.3. Представить отчет о реализации Акции (Приложение 2) в Управление образования
Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия в
установленном порядке, а также в формате WORD на адрес электронной почты
goruoagrmo@yandex.ru в срок до 13.01.2025г.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Л.С. Петренко

mailto:goruoagrmo@yandex.ru

Приложение № 1
к приказу УО ГРМО РК
от 05.09.2023г. № 325/1

Положение
муниципальной патриотической акции «Парта Героя» и «Лица Героев»

в общеобразовательных организациях Городовиковского района

1. Общие положения

Муниципальная патриотическая акция «Парта Героя» и «Лица Героев» в
общеобразовательных организациях Городовиковского района реализуется в соответствии с
законом Российской Федерации от 14.01.1993г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших
при защите Отечества», в рамках реализации патриотического проекта «Парта Героя» и «Лица
Героев» и нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, во исполнение п.п.
«а» п. 7 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 16.07.2023г. №Пр-1408в
рамках Всероссийского патриотического проекта «Парта Героя».

Организаторами данной акции на муниципальном уровне является Управление
образования Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия.

Основная идея акции - изучение истории страны и своей малой Родины, посредством
сохранения памяти о старшем поколении, героическое мужество которого не только на полях
сражений, но и в мирной жизни, является примером для подражания подрастающего
поколения.

2. Цель и задачи акции

Цель: создание условий для формирования у детей и подростков уважительного
отношения к истории Отечества, героическому прошлому и настоящему нашей страны, героям
боевых действий на примере нравственного образа участника боевых действий.

Задачи:
- формировать нравственное и интеллектуальное развитие подростков и молодежи;
- совершенствовать творческие и личностные навыки, знания и компетенции

обучающихся ОО Городовиковского района;
- развивать личностное самовыражение, гражданское и патриотическое воспитание

подростков и молодежи.
3. Сроки реализации акции

Муниципальная патриотическая акция «Парта Героя» и «Лица Героев» в
общеобразовательных организациях Городовиковского района реализуется в период с
05.09.2023г. по 30.12.2024г.

4. Участники акции

В Акции принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций
Городовиковского района, активисты волонтерских объединений, Юнармейцы и
педагогические работники.

5. Описание акции

Парта Героя - ученическая парта с размещенной на ней информацией о заслуженном
человеке, герое, имеющем непосредственное отношение к школе и вошедшем в историю
Отечества или являющимся героем нашего времени, его фотографией, биографией,
героическим путем. Право сидеть за такой партой получают ученики, имеющие успехи в учебе,
принимающие активное участие в жизни школы, города. Уважительное отношение к истории

Отечества, героическому прошлому, память о соотечественниках, отдавших жизнь во имя
мирного будущего страны, — основа патриотического воспитания молодежи.

Необходимая информация для создания Парты:
- фото Героя;
- годы жизни Героя;
- главная информация о Герое (цитата, описание жизненного пути Героя);

- награды Героя (изображения);
- описание героического пути Героя: 3 блока с годами;
- описание подвига Героя или главного достижения Героя;
- ссылка на официальный сайт, где можно посмотреть подробную информацию о Герое.

Участники - обучающиеся 1-11 классов по итогам учебной четверти на классном
собрании (классном часе, воспитательном мероприятии) определяют с помощью голосования
(открытого или закрытого по решению класса), кто наиболее достоин сидеть за «Партой
Героя».

Критериями для выявления наиболее достойных обучающихся
являются:
- поведение в школе и повседневной жизни;
- положительная динамика в успеваемости по учебным предметам;
- участие в общественных делах класса и школы;
- здоровый образ жизни;
- нравственная, жизненная позиция, являющаяся примером для подражания.

Обучающщиеся, победившие в голосовании, получают возможность и имеют право
в течение следующей учебной четверти обучаться за «Партой Героя».

6. Содержание акции

Участнику(ам) акции необходимо:
- подготовить и разместить информацию о Герое на школьной парте своей 00,

сфотографировать и выложить пост со специальным хештегом «Под флагом добра» на
официальном сайте 00, мессенджере телеграмм, социальных сетях ВКонтакте и
Одноклассники;

- можно делать не только фотографии, но и короткие видео, где участник акции говорит
свое отношение или зачитывает информацию о жизни или подвиге Героя;

- официальный хештег Акции - #ПартаГероя2023 и #ПартаГероя2024. Можно также
добавить хештег своего волонтерского объединения, школы, Юнармия и т.д.;

- подготовить отчет о реализации акции (Приложение 2) и представить в установленном
порядке в Управление образования Городовиковского районного муниципального образования
Республики Калмыкия, а также прислать на электронную почту goruoagrmo@yandex.ru в срок
до 13.01.2025г.
Координаторы акции:
1. Петренко Л.С., начальник Управления образования Городовиковского районного
муниципального образования Республики Калмыкия, председатель;
2. Денисова Б.В., старший методист Управления образования Городовиковского районного
муниципального образования Республики Калмыкия.

mailto:goruoagrmo@yandex.ru

Приложение № 2
к приказу УО ГРМО РК
от 05.09.2023г. № 325/1

Отчет
о проведении муниципальной патриотической акции

«Парта Героя» и «Лица Героев»

наименование 00

№
п/п

Дата
проведения

ФИО Героя
размещенного

на Парте
Героя, краткое

описание

Количество
волонтеров,
участников

акции

Количество
приглашенных

лиц, принявших
участие на

открытии Парты
Героя

ссылки на
публикации в

социальных сетях

1.

Руководитель 00 Ф.И.О.
(подпись)

м.п.